
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Composizione CdSSi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Elena CALISTRI

Oggetto:
PR FSE+ 2021-2027: aggiornamento componenti del Comitato di sorveglianza

Direttore Paolo Ernesto TEDESCHI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/10/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 8)

N 1196 del 28/10/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE COMPETITIVITA' TERRITORIALE DELLA TOSCANA E AUTORITA' DI
GESTIONE

Delibera



n. 1Allegati

A
034e32ac0199fe6ed9b458cebdd66e960a9feb1ab93eca96daeee4e15ba0aa22

Composizione CdS



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al  
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,  
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

VISTO il Regolamento delegato relativo al Codice europeo di condotta sul partenariato (Reg. UE 
240/2014) del 7 gennaio 2014 avente ad oggetto nello specifico “un codice europeo di condotta sul 
partenariato nell'ambito dei fondi strutturali di investimento europei”, ed in particolare all’art. 10, si  
specifica  che  per  definire  la  composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza,  le  AdG prendono in 
considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi, promuovendo la 
continuità  e  la  responsabilità  nella  programmazione e  nell’attuazione e  garantendo la  parità  tra 
uomini e donne e la non discriminazione;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm. ii del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17  
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;

Preso atto della Decisione della Commissione C (2022) n.  6089 del 19/08/2022 che approva il 
programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 
la regione Toscana in Italia;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 1016 del 12/09/2022 con il quale è stato preso atto del testo del  
Programma Regionale FSE+ 2021 – 2027 così come approvato dalla Commissione Europea con la 
sopra citata decisione;

Vista la Decisione della Commissione C (2024) n. 4745 del 1 luglio 2024 recante modifica della 
Decisione di esecuzione C (2022) 6089 che approva il “PR Toscana FSE+ 21/27” per il sostegno a 
titolo  del  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore 
dell’occupazione e della crescita” per la Regione Toscana in Italia, con la quale la Commissione  
approva la riprogrammazione del PR Toscana FSE+21/27 proposta dalla Regione Toscana;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 818 del 15 luglio 2024, Regolamento (UE) 2021/1060 - Presa d'atto 
della  Decisione  della  Commissione  C  (2024)  n.  4745  del  1  luglio  2024  che  approva  la 
riprogrammazione  del  Programma  Regionale  FSE+  2021  –  2027  della  Regione  Toscana  CCI 
2021IT05SFPR015, con la quale si è ritenuto di dover formalizzare il testo definitivo del Programma 
Regionale "PR Toscana FSE+2021-2027" così come approvato dalla Commissione Europea;



Visti  gli  artt.  39 e 40 del  citato Reg.(UE) n.  1060/2021 che disciplinano la  composizione e le  
funzioni specifiche del Comitato di Sorveglianza;

Vista la Deliberazione di G.R n. 1108 del 10 ottobre 2022 con la quale è stato istituito il Comitato di 
Sorveglianza;

Visto il Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021 – 2027 della Regione 
Toscana, approvato nella seduta del 18 novembre 2022, che dispone quanto segue (ai fini della  
presente deliberazione):

Art.1: (…) “La composizione del Comitato può essere modificata dalla 
Giunta Regionale, anche su proposta del Comitato medesimo”.

Vista la richiesta di partecipare ai lavori del Comitato da parte del Dipartimento Amministrazione 
Generale, Pianificazione e Patrimonio Naturale (DiAG) – istituito a seguito della riorganizzazione 
del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) di cui al D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 – che 
sovrintende  alle  politiche  di  coesione,  agli  strumenti  finanziari  europei  e  alla  programmazione 
regionale unitaria;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1328 del 20 novembre 2023 con la quale, tra l’altro,  
con decorrenza dal 1 dicembre 2023 vengono assegnate alla Direzione Urbanistica le funzioni in 
materia di economia circolare, qualità dell’aria, tutela della natura e del mare, valutazione strategica 
ambientale  e  valutazione  di  incidenza  ambientale,  con  adeguamento  della  denominazione  in 
“Urbanistica e sostenibilità”;

Visto il  DPCM del  22 novembre 2023,  con cui  l’Agenzia nazionale politiche attive del  lavoro 
(ANPAL) è stata soppressa, con decorrenza dal 1’ marzo 2024, e nelle more della riorganizzazione 
ministeriale, le funzioni del Coordinamento FSE+ sono state attribuite al Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali (MLPS) – Dipartimento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative 
e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro – Direzione generale delle politiche attive del  
lavoro – Divisione VI Ex Anpal;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1328  del  20  novembre  2023,  avente  ad  oggetto 
“Strutture di vertice dell'amministrazione attuale XI legislatura – modifiche competenze”, con la 
quale  vengono  revisionate,  fra  l’altro,  le  competenze  della  Direzione  “Ambiente  ed  energia” 
modificandone  contestualmente  la  denominazione  in  “Tutela  dell’ambiente  ed  energia”,  con 
decorrenza dal 1° dicembre 2023;

Visto il Decreto n. 24960 del 28 novembre 2023 “Ulteriori modifiche assetto organizzativo della 
Direzione Generale della Giunta” con cui a seguito della soppressione del Settore “Politiche per la 
partecipazione. Ufficio ed osservatorio elettorale” le relative funzioni sono state assegnate al Settore 
“Affari istituzionali e delle autonomie locali cultura della legalità sicurezza e polizia locale”, con 
conseguente adeguamento della relativa denominazione e declaratoria di competenze;

Visto il Decreto n.2132 del 05 febbraio 2024 “Intervento di riassetto organizzativo della Direzione 
Sanità, welfare e coesione sociale”;

Visto il Decreto n.9729 del 09 maggio 2024 “Direzione Istruzione Formazione Ricerca e Lavoro:
modifiche organizzative”;



Visto il Decreto n. 20393 del 10 settembre 2024 avente per oggetto “Revisioni assetto organizzativo 
Direzione Beni, Istituzioni, Attività culturali e Sport”;

Preso atto della richiesta pervenuta da parte dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità (Ministero per la disabilità) di cambiare la propria partecipazione al Comitato passando da 
Invitato Tematico a Membro effettivo con diritto di voto al fine di consentire una partecipazione più 
attiva  e  continua  del  Dipartimento  all’interno  del  Comitato  di  Sorveglianza,  e  non  circoscritta  
solamente ai casi di esame di reclami/casi di non conformità;

Ritenuto necessario dunque procedere all’aggiornamento dei componenti del Comitato di Sorveglianza 
del PR FSE+, alla luce dei sopra riportati cambiamenti intervenuti a vari livelli organizzativi, secondo 
quanto indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  opportuno  dare  mandato  all’Autorità  di  Gestione  del  PR  FSE+  2021-2027  affinché 
proceda, nei confronti dei nuovi componenti, alla richiesta di designazione dei rappresentanti e agli 
altri un aggiornamento e/o conferma dei rappresentanti indicati, anche al fine di aggiornare l’elenco 
dei membri pubblicato sul sito web come previsto dall’art. 39 del Regolamento (UE) n. 2021/1060;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 17 ottobre 2024;

A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

1. di aggiornare la composizione del Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 secondo la 
composizione e i diritti di voto, di cui all’allegato A) al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di dare mandato all’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027 di procedere, nei confronti dei 
nuovi  componenti,  alla  richiesta  di  designazione  dei  rappresentanti  e  agli  altri  un 
aggiornamento e/o conferma dei rappresentanti indicati;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta  
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente 
ELENA CALISTRI

Il Direttore
PAOLO ERNESTO TEDESCHI


		2024-10-29T14:08:44+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




